
DELIBERA N. 173 DEL 19/12/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO TURISTICO SU GOMMA "CERVINO BUS" - APPROVAZIONE 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI ANTEY-SAINT-ANDRE' 

L’anno 2018 addì 19 del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO TURISTICO SU GOMMA "CERVINO BUS" - APPROVAZIONE 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI ANTEY-SAINT-ANDRE' 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che con propria deliberazione n. 152 del 21/11/2018 recante ad oggetto “Progetto sperimentale trasporto 

turistico “Cervino Bus” - Atto di indirizzo” la Giunta comunale intendeva attivare, in via sperimentale 
per un anno il servizio di collegamento a mezzo bus delle località di Breuil-Cervinia, Valtournenche e 
Maen, con la possibilità di estendere alcune corse fino al Comune di Antey-Saint-André; 

• la  Giunta  Regionale,  con  propria  deliberazione  n.  1499  del  30/11/2018,  esecutiva,  autorizzava 
l’attivazione del servizio summenzionato, ai sensi della L.R. 1° settembre 1997, n. 29 “Norme in materia  
di servizi di trasporto pubblico di linea”, definendo altresì che gli oneri relativi fossero completamente a  
carico dell’Amministrazione comunale di Valtournenche; 

• con propria determinazione n. 309 del 04/12/2018 il responsabile dell’area servizi SCTC impegnava a 
favore della ditta SAVDA Spa la somma necessaria alla realizzazione del servizio per il mese di dicembre 
2018 e per l’anno 2019, per i periodi autorizzati; 

PRESO ATTO che il Comune di Antey-Saint-André è interessato a compartecipare alle spese relative al  
servizio n quanto alcune corse verrebbero estese fino ad Antey;

VISTO l’accordo di collaborazione redatto dal Segretario comunale di Antey, ai sensi dell’art. 15 della L.  
241/90, in merito all’instaurazione di un rapporto di cooperazione e collaborazione tra i rispettivi Enti per la  
realizzazione e il cofinanziamento del servizio in parola;

ESAMINATO l’accordo e ritenuto opportuno approvarlo nelle specifiche condizioni contrattuali ivi riportate 
rinviando però la stipula dello stesso alla ulteriore concertazione, da attivarsi tra gli enti interessati, della  
quota parte da imputare al Comune di Antey-Saint-André;

DATO ATTO, infatti, che la quota proposta dal Comune di Antey, per quanto riguarda la quantificazione del 
servizio  sino  al  5  maggio  2019,  differisce  sostanzialmente  dalle  proiezioni  di  costo  redatte  dalla  ditta  
SAVDA, esecutrice del servizio;

ATTESA pertanto la necessità di concertare, in tempi brevi, l’importo di compartecipazione alle spese del 
Comune di Antey-Saint-André al fine di dare corretta definizione all’accordo tra Enti;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di accordo qui allegato con l’eccezione della quantificazione della  quota 
parte da imputare al Comune di Antey-Saint-André, non corrispondente alle proiezioni di costo redatte 
dalla ditta SAVDA, esecutrice del servizio, in base alla ripartizione chilometrica del servizio stesso;

2. DI DEMANDARE all’assessore competente in materia di turismo, con il supporto degli uffici interessati,  
la verifica delle proiezioni di costo redatte dalla ditta SAVDA e la conseguente attività di concertazione 
della quota parte dovuta dal Comune di Antey-Saint-André a titolo di rimborso delle spesa per l’anno 
2019;

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula dell’accordo di collaborazione qui allegato stante la nuova 
concertazione circa la quota di compartecipazione dovuta dal Comune di Antey-Saint-André;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


